70. *Curtis.*] Vide Sat. 5. in fine, Annot. ad
 istas voces, *Judæus Appellu.*

Oppedere.] Vox ridicula ad contemptum

et stringere brachia mollis-
 sima, innuens, oculos tor-
 quens, ut me liberaret. *Hic*
verò malignè versatus ridet
ac dissimulat; bilis autem
uret jecur meum. Porrò ad-
didit; Dicebas profectò velle
te mecum nescio quem ar-
canum conferre sermonem.
Recordo sanè sed tem-
pore loquar aptiore; hodie
tricesima sabbata sunt. An
velles recutitis Judæis op-
pedere? Haud religioni
duxero, inquam. Ego verò,
ait; sum paulò superstitio-
sior, atque pluribus similis;
indulge mihi; aliàs allo-
quar. Tum demum ego;
Ergone merui diem hunc
adèò funestum mihi esse?

apposita. Τὸ *καταπίδη* ventris crepitem
 emittere contra, id est, respuere, aspernari,
 ludibrio habere.

Nulla mihi, inquam, Religio est.] Sanè Ju-
 dæicos ritus sine religione violàrim, illosque
 flocci facio, inquit Horatius.

71. *At mi.*] Respondet Aristius: Ego
 contrà, mores Judæorum colo, unde religio
 mihi esse, hodiernum festum cum illis non
 celebrare.

Unus Multorum.] Εἷς τῶν πολλῶν, unus è
 plebe, ejus similis ego, pariter infirmus et
 superstitiosus; si libet, ità me appella; at mihi
 veniam dabis, Horati, si in hoc tibi contra-
 dicam.

73. *Surrêxe.*] Vide suprâ Sat. 5. v. 79. ad
 vocem *crepitem*.

76. *Et, Licet antestari?*] Et conversus ad
 me, dixit, Vis antestari? Cui libentissimè an-
 nui, ac de more aurem obtuli tangendam.
 Lex. xii. Tab. ita jubebat: *Si in jus vocatus,*
non it, antestatus manus injicito; aurem an-
testati capito; vel, ut habet J. Lips. Epistolic.
 Quæst. lib. iv. Epist. 26. *Si ris vocatione fuit,*
antestaminor; nò it, aurem capito antestati.
 Quod sic ille ibid. explicat; in antestatione,
 inquit, actor imam auriculam tangebatur antes-
 tati, addens hoc verbum, *Memento.*

77. *Oppono auriculam.*] Plin. lib. xi. cap.
 45. *Est in aure imò memorie locus, quam*
tangentes atestantur, vel potiùs antestantur;
 ut contra Røvardum ex lege et more veteri
 asserit Lipsius modò citatus.

Rapit in jus.] Post factam antestationem
 licebat trahere in jus vel reluctantem reum.

78. *Apollo.*] Bonorum è poetarum tutor ac
 vindex. Alii respici volunt ad Augusti forum
 ubi erat statua Apollinis eburnea eo ipso in
 loco, in quo jus dicebatur. Plin. lib. xxxvi.
 cap. 5. Juvenal. Sat. i. 128.

Sportula, deinde forum, jurisque peritus
Apollo.

SATIRA X.

Quod de Lucilio in quartâ superiori scripserat, in hac asserit et explicat.

Scripsi nimirum Lucilii carmina ire pede incondito. Ecquis tam stultè est Lucilii defensor, ut id minimè concedat? Verùm ille ipse eadem in membranâ laudatur, quòd acerbitate plurimâ civitatem perficit. Neque verò, id ei largiens, alia perinde concedam. Hoc etenim pacto mimos etiam Laberii velut pulchra carmina celebrarem. Itaque non sufficit risu extendere cachinnos

NEMPE incomposito dixi pede currere versus Lucilii. Quis tam Lucilii fautor ineptè est Ut non hoc fateatur? At idem quòd sale multo Urbem defricuit, chartâ laudatur eadem, [600] Nec tamen, hoc tribuens, dederim quoque cætera: nam sic 5 Et Laberî mimos, ut pulchra poëmata, mirer. Ergò non satis est risu diducere rictum Laberii velut pulchra carmina celebrarem. Itaque non sufficit risu extendere cachinnos

ANNOTATIONES.

Hoc primum te, lector, monitum volo, spurios octo versus huic Satiræ præfixos legi in quibusdam manuscriptis, quos nè desideres, hic apponendos censui. Sic habent;

Lucili, quam sis mendosus, teste Catone Defensore tuo, perrincam, qui malè factos Emendare parat versus. Hoc lenius ille Est quo vir melior. Longè subtilior ille Qui multum puer, et loris et funibus udis Ecornatus, ut esset opem qui ferre poëtis Antiquis posset contra fastidia nostra, Grammaticorum equitum doctissimus. Ut redeam illuc.

Nempè incomposito, &c.

Horum sensus est iste: Si quidem Cato, Lucilii admirator, ejus tamen versus complures emendare apparat, certè non carent mendis. Verùm est, qui Lucilium Catone meliùs defendat, is nempè qui secum defert funes et flagella, quibus percutiat et coercet eos omnes qui obtrectarint Lucilio et veteribus Poëtis. Et hæc ironicè. Quæ quidem ostendunt et Lucilium habuisse reprehensores dudum, et pariter fautores etiam ineptè, quod ait hic Horatius.

1. *Nempè incomposito, &c.*] Hoc certè esse legitimum hujus Satiræ ex abrupto exordium sanxerunt eruditi.

Incomposito dixi pede, &c.] Lucilium, fateor, reprehendi; dixique duriusculos esse ejus versus; sed laudavi pariter quòd vitiosos cives Rom. acriter insectatus sit. Uno verbo nec debita negavi elogium, nec indebita concessi. Sanctus Hieron. Epist. 45. ad Pammachi. *mor-detur, inquit, et Lucilius, quòd incomposito pede currat, et tamen sales ejus leposque laudantur.*

3. *Ut non hoc fateatur?*] Sic est. Sunt qui proberent omnia in eo quòd aliquâ parte admodum placuit; nolintque fateri nævos inesse ei, in quo perfecta quæpiam admirantur. Veruntamen nihil est ex omni parte beatum.

Sale multo Urbem defricuit.] Sanctus Hieron. Epist. 47. de Vitand. Susp. Contub. *ubi illa quondam constantia; quâ multo sale urbem defricans Lucilianum quidpiam retulisti?* Pers. Sat. i. 114.

— — — *secuit Lucilium urbem:*

Te Lupe; Te Muti, &c.

Lege Cic. lib. i. de Finib. ubi Lucilii refert versus. Vide et quæ annotavi ad Pers. cit.

5. *Nec tamen, hoc tribuens, dederim quoque cætera.*] Ità profectò æquus rerum æstimator est Horatius et rectus judex: quidquid velit Quintil. lib. x. cap. 1. ubi, *Lucilius, inquit, quosdam ita delitos sibi adhuc habet amatores, ut eum non ejusdem modò operis auctoribus, sed omnibus poëtis præferre non dubitent. Ego, quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium flere lutulentum, et esse aliquid quod tollere possis, putat. Nam eruditio in eo mira, et libertas atque inde acerbitas, et abundè salis. Multo est tersior ac purus magis Horatius, et ad notandos hominum mores præcipuus.* Sensus Horatii: Tribuens Lucilio quòd salibus et acerbitate polleat, non proinde fateor pulchra esse, concinna, et perfecta ejus poëmata. Alias etiam laudare et mirari oporteret mimos, utpote dicacitate præstantes.

6. *Laberî mimos.*] Comœdias Laberii salibus et facetiis plenas. Sueton. Jul. Cæsar. cap. 39. *Ludis mimum suum egit Decimus Laberius eques:* et quòd Cæsari admodum placuisset, *donatus quingentis sestertiis, et annulo aureo, sessum in quatuordecim è scenâ per orchestram transit:* Hunc verò transitum minimè ferens Cicero, eos ludos tum spectans, Laberio sedile quærenti ait: *Recepissem te, nisi angustè sederem;* simul et illum respiciens, et in novum Senatuum jocosus, cujus numerum Cæsar suprâ fas auxerat. Id verò non impunè. Respondit enim Laberius: *Mirum si angustè sedes, qui soles duabus sellis sedere;* exprobrans Ciceroni levitatem et lubricum fidei. Hæc Macrobi. Saturnal. lib. ii. cap. 3. et lib. vii. cap. 3. Vide ejusdem lib. ii. cap. 7. Gell. lib. x. cap. 17. et Cic. lib. vii. Epist. 11.

Mimos.] Mimus erat fabula planè dicax, ab uno actore agi solita, nec in plures actus divisa; sine exordiis, sine cantu et gesticulatione. Diomed. Item, est factorum cum lasciviâ imitatio; unde nomen à μιμείσθαι imitari. Gell. lib. xvii. cap. 14. *C. Cæsarem, inquit, ita Laberii maledicentia et arrogantia offendebant.*

Auditoris : et est quædam tamen hîc quoque virtus : auditoris ; quanquam est in hoc quoque nonnulla virtus. Est brevitate opus, ut currat sententia, neu se [601] Brevitas requiritur, ut sententia fluat, neve se involvat Impediat verbis lassas onerantibus aures : 10 dictionibus aures offendentibus et fatigantibus. Item Et sermone opus est, modò tristi, sæpè jocoso, requiritur sermo nunc severus, nunc hilaris, sustinens Defendente vicem modò rhetoris, atque poëtæ, vices quandoque rhetoris, Interdum urbani, parcentis viribus, atque ac poëtæ, aliàs, faceti, qui Extenuantis eas consultò. Ridiculum acri operà diminuit. Certè res Fortiùs et meliùs magnas plerumque secat res. 15 magnas aliquando jocosum Illi, scripta quibus comœdia prisca viris est, [602] decidit efficaciùs et aprîus Hoc, stabant, hoc sunt imitandi ; quos neq; pulcher quam acerbum. Eo pollebant, in eo sunt imitatione Hermogenes unquam legit, neque simius iste, Nil præter Calvum et doctus cantare Catullum. digni homines illi à quibus vetus comœdia condita est: quos nunquam evoluit aut bellus Hermogenes, aut simius iste, nihil sciens canere nisi Calvum et Catullum.

ANNOTATIONES.

ut acceptiores et probatiores sibi esse Publii quàm Laberii mimos prædicaret.

9. *Ut currat sententia.*] Ne vel nimia brevitatis obscuram faciat orationem, vel prolixitas verbis pluribus animam legentis oneret et impediatur; in quo peccabat Lucilius. Huc pertinet quod Augustus Agrippinam neptim admonerat in quâdam Epistolâ; ejus nempe laudans ingenium, cum de suâ vitâ casibusque suorum commentarios scriberet, aiebat; *Opus est dare te operam ne molestè scribas.* Sueton. Octav. cap. 86. Tacit. Annal. iv.

12. *Modo rhetoris, atque poëtæ, Interdum urbani.*] Horatius, egregiè suo more, tres istas virtutes requirit in satirographo; defendat vicem rhetoris, argumentis pugnando; poëtæ, solertem et aptam dictionem adhibendo; urbani, salibus et jocis quædam etiam gravia traducendo solvendoque. Cic. 1. de Orat. *Accedat lepos quidam, facetiæque, et eruditio libero digna, celeritasque et brevitatis respondendi et lacessendi, subtili venustatè et urbanitate conjuncta.*

13. *Parcentis viribus.*] Sapienter, consultò, callidè, stylum acrem aliquando coercentis; neque semper acerbè excandescens aut mordicùs lacerantis. Et hoc vitii habebat Lucilius, qui passim *ense velut stricto ardens infremat*; Juvenal. Sat. i. 165. atque auditorem ita dente carpit ut etiam genuinum frangat. Pers. Sat. i. 115. Noster contrà, ut ait ibid. Persius;

Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico Tangit, et admissus circum præcordia ludit, Callidus excusso populum suspendere naso.

14. *Ridiculum acri Fortiùs, &c.*] Nonnunquam sermo hilaris, facetus, salsus, festivus plus valet et efficit quàm vehemens, gravis, pugnax, dicax, acerbis. Hic enim adversarium irritat, et vires novas colligere impellit; at ille quasi nervos succidit, ac prosternit. Georgias Leontinus dicebat, res severas risum rebus severis discuti; ex Aristot. lib. iii. de arte dicendi. Gell. lib. xii. cap. 12. ita scribit. *Hæc quoque disciplina rhetorica est,*

callidè et cum astu res criminosas citra periculum confiteri, ut si objectum sit turpe aliquid, quod negari non queat, responsione joculari eludas . . . Ita Cicero, urbano factoque dicto diluit id quod inficiari non poterat, &c.] Scilicet cum à Pub. Sylla, qui tum reus erat, pecuniam mutuo, ad emendam in palatio domum, accepisset, atque hæc ei exprobrarentur: utrumque firmiter negavit; atque tum, inquit, verum sit accepisse me pecuniam, si domum emerò. At re subinde prodita, emptaque domo, cum hoc mendacium in Senatu ei ab inimicis objiceretur, risit, satis, responditque; *Parum certè consulti homines estis, qui ignoratis prudentis et cauti patris familias esse, quod emere velit empturum se negare propter competitores emptionis.* Id. ibid. Vide Orat. pro L. Muræna; ubi cavillans astutè Cicero adversarii Catonis auctoritatem eludit vincitque.

16. *Illi, scripta quibus, &c.*] Comœdiæ veteris auctores Eupolis, Cratinus, Aristophanes, &c. De quibus Sat. iv. præced.

17. *Hoc stabant, &c.*] His virtutibus, quas modo laudavi, excelebant; variâ eruditione, sententiarum argutâ brevitate, satiricum sallem aptè affricabant acrimoniam styli modo exerentes, interdum cohibentes, et consultò viribus parcentes, &c.

18. *Hermogenes.*] Tigellius, acer Luciliùs fautor, de quo Sat. iii. præced.

Simius iste.] Demetrius poëta et fabularum actor, de quo paulò post: *simius*, corpore deformis; vel ineptus et insulsus imitator.

19. *Nil præter Calvum, &c.*] Uterque ille hos tantum poëtâs amatoriam scriptitantes legebat, nunquam verò eximios illos veteris Comediæ ac perfectorum hujus generis carminum scriptores. Sic Horatius Hermogenem et Demetrium imperitiæ notat pariter atque luxuriæ; indeque probat Satiræ veras ignorasse virtutes; et hinc illos esse ineptos admiratores Luciliùs.

Calvum.] Cor. Licinius Calvus in potmatibus scribendis perelegans, ingenio lepido et urbano; Catulli poëtæ amicus fuit. Cicero in Epist. cum laudat, aitque Iambicis præsti-

At enim *Lucilius* laudabile hoc præstitit, quòd Græcas voces Latinis miscuit. O stupidi in literis! *Ergone* existimatis arduum et admirabile quod fecit Pitholeon Rhodius? Sed, *inquit*, dulcior est oratio utroque sermone constans, velut si vinum Falernum miscetur Chio. *Verum enimverò* quandoquidem conditis tu carmina, quero à te, si tibi defendenda esset difficilis causa Petillii accusati, utrum patriæ videlicet et Latini parentis immemor, satageres quæsitæ foris vocabula patriis admiscere, ad instar Canusini duplici linguâ utentis; contra quem Pedius Poplicola et Corvinus orationes puras elaborant?

ANNOTATIONES.

tisse; quibus civitatis etiam Principes, C. Cæsarem et Pompeium acerrimè insectari minimè dubitavit. Quintil. et Seneca Calvum scribentem contendisse cum M. Tullio de principatu eloquentiæ, Petr. Crinit. Gregor. Gyrard. &c.

Catullum.] C. Valer. Catullus Veronensis, in urbe claruit quo tempore Terentius Varro; Docti cognomen adeptus est peculiari epitheto, ex eruditorum consensu; Val. Martialis ad Macrum, x. 78.

*Nec multos mihi præferas pœtas,
Uno sed tibi sim minor Catullo.*

Scriptis Lyrica, Elegias, Epigrammata; commendatur mirum in modum à Gellio. Crinit. de eo vulgatum est distichon istud.

*Tantum parva suo debet Verona Catullo,
Quantum magna suo Mantua Virgilio.*

20. *At magnum fecit, &c.*] Ità loquuntur Lucilii fautores; quos refellit Horatius deinceps. Insulsi nimirum palati homines laudabant quod est fatuum et vitio vertendum; nempe *verbis Græca Latinis miscere*. Lucilius apud Cicer. de Finib. i. 19.

Χαίρε, inquam, Τίλε . . . χαίρε, &c. De Finib. ii.

— *Læliu' clamores sophos ille solebat
Edere, &c.*

Apud Non. Marcell. in voce *compernes*: Lucil. Sat. lib. iiii.

*Nunc censes καλλιπλίκαιμον καλλίσφουρον
illam.*

*Compernem aut varum fuisse Amphitryonis
Ακρίτιν
Alcmenam
Τυγῶν υπατέριαν, &c.*

21. *O, seri studiorum.*] Ὁ-ψμαθεῖς, qui serò animum ad studia appulerunt, proindeque minus eruditi: contra παιδομαθεῖς, qui ab ipsâ pueritiâ literis incubuerunt.

Quine putetis.] Al. *Quire*: quæ particula respondet Græca γέ *utique, certè*: nec redundare est existimanda. Priscian. lib. xvi. cap. 1. Alii interrogativè accipiunt.

At magnum fecit, quòd verbis Græca Latinis Miscuit. O seri studiorum! quine putetis [603] Difficile et mirum Rhodio quod Pitholeonti Contigit? At sermo linguâ concinnus utrâque Suavior, ut Chio nota si commista Falerni est. Cum versus facias, teipsum percontor, an, et cum Dura tibi peragenda rei sit causa Petilli; 26 Scilicet oblitus patriæque patrisque Latini, Cum Pedius causas exsudet Poplicola, atque Corvinus, patriis intermiscere petita Verba foris malis, Canusini more bilinguis? 30

22. *Pitholeonti.*] Pitholeon, ex insulâ Rhodo, Epigrammata quædam insulsa composuit; et Græcis vocibus inferere amavit.

24. *Ut Chio nota sit, &c.*] Falernum vinum paulò austerius temperabatur lenitate Chii. Quid sit *nota* illa vide lib. ii. Od. 3. v. 8. ubi et de *Falerno*, pariter et lib. i. Ode 20. De *Chio* lib. 3. Ode 9. v. 5.

26. *Petilli.*] De Petillio fure aureæ Jovis coronæ jam mentio fuit in Sat. iv. superiori. v. 94.

27. *Latini.*] Quidam legunt *Latinè*, et junctum cum sequentibus. Sed non placet ista mutatio, quanquam à viris sanè gravibus inventa.

28. *Pedius Poplicola.*] Hic filius fuit Q. Pedii, qui à Jul. Cæsare scriptus hæres; et Consulatum Romæ gessit cum Augusto, post Hirtium et Pansam.

Exsudet.] Magnis sudoribus elaboret, ad puritatem sermonis patrii asserendam.

29. *Corvinus.*] Messala Corvinus domi valde nobilis ac pariter clarus orator, atque Græcis vocibus Latinæ orationi admixtis infensus, Σκινωβάτην, Latinè funambululum, reddidisse fertur. Quintil. lib. x. cap. 1. *Messala*, inquit, *nitidus et candidus, et quodammodo præ se ferent in dicendo nobilitatem suam*. Crinitus de bon. discipl. lib. cap. 12. inter alia de illo non pauca, sic habet; De ejus singulari prudentiâ et gravitate testimonium extat amplissimum M. T. Ciceronis. Sic enim ad Brutum; Messalæ inquit, excellentiam non possum silentio præterire. Cave putes quemquam esse illi similem constantiâ, curâ et studio Republicæ atque eloquentiâ, quâ mirabiliter excellit. Tamen si Messala idem cum provector foret, memoriæ sensum sic amisit, ut sui quoque nominis oblitus tradatur. Idque ei biennio antè obitum contigit; quod Orbilio itidem Beneventauo accidisse constat. Vide et Cæli. Rhodig. lib. xi. cap. 13. Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 20. &c.